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Punkt 117: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-P35-14-24

Indstilling

Administrationen indstiller, at Plan & Kulturudvalget godkender dagsorden.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Lisette Lind Larsen (A).



Punkt 118: Godkendelse af kommuneplantillæg nr. 1 og lokalplan 500-98,
boliger ved Skovholmslund (etape IV)

01.02.05-P16-14-22

Resumé

Forslag til kommuneplantillæg nr. 1 og forslag til lokalplan 500-98 har været i offentlig høring i perioden fra den 8.
september 2025 til den 3. november 2025. Der er indkommet 10 høringssvar med ønsker og forslag til ændringer til
lokalplanen, som kan læses i den vedlagte hvidbog (bilag 4), sammen med administrationens svar og forslag til ændringer.
I denne sag skal der politisk tages stilling til, om planforslagene skal vedtages endeligt.

Indstilling

Administrationen indstiller, at byrådet godkender, at

1. kommuneplantillæg nr. 1 til kommuneplan 2025-2037 vedtages endeligt.
2. lokalplan 500-98 vedtages endeligt med de ændringer, som fremgår af rettelsesbladet.

Beslutning

Anbefalet.

Fraværende: Lisette Lind Larsen (A).

Sagsfremstilling

Baggrund
Ejer ønsker at udvikle den 4. etape af byudviklingsområdet ved Skovholmslund i den sydvestlige del af Haslev. Ved
igangsættelsen af lokalplanlægningen for området ønskede Plan & Kulturudvalget, at lokalplanen skulle udvikles med
udgangspunkt i bæredygtige løsninger – herunder mulighed for, at dele af området udlægges til Tiny Houses, som er små
huse på små grunde. Forslaget til denne lokalplan har derfor indarbejdet mulighed for at bygge tættere, udstykke mindre
grunde og gøre det mere attraktivt at udnytte muligheden for at bygge i 2 etager for at tilgodese ønsket om at bygge mere
bæredygtigt. For at gøre dette muligt er der samtidig udarbejdet et forslag til kommuneplantillæg, der ændrer den
gældende kommuneplanramme for området.

Offentlig høring
Planerne har været i offentlig høring, og der har været afholdt borgermøde den 29. september 2025. Alle høringssvar er
samlet og besvaret af administrationen i den vedhæftede hvidbog, som ligger som bilag 4 til denne sag. Det vil derfor
være i hvidbogen, at man kan finde den fulde tekst fra alle høringssvarene og kan læse besvarelsen af de enkelte
spørgsmål, samt hvilke høringssvar som administrationen vurderer giver anledning til ændring af lokalplanforslaget. 

Høringssvarene omhandler forskellige spørgsmål og temaer, hvor især bemærkninger til, at der ikke ønskes etagebyggeri i
dette område, har været et fælles tema, samt at det ikke ønskes, at stiforbindelser fra dette lokalplanområde kobles
sammen med stiforbindelser nord for lokalplanområdet.

En lokalplan kan kun fastlægge bestemmelser inden for lokalplanens egen afgrænsning, hvorfor høringssvar, der
omhandler temaer uden for lokalplanens område, ikke giver anledning til ændringer i selve lokalplanen, men kan være
relevante for oplevelsen af øvrige bymæssige sammenhænge. Høringssvarene nedenfor er samlet og inddelt i temaer, der
ligger henholdsvis indenfor og udenfor lokalplanens områdeafgrænsning.

Høringssvar, som omhandler temaer inden for lokalplanens eget område:

Ønske om, at det ikke er muligt at bygge etageboliger inden for lokalplanområdet, da etageboliger menes at passe
bedre ind i centrum af Haslev og ikke i udkanten af byen.
Forslag om, at der udpeges et specifikt område, hvor der kan bygges etageboliger, så de ikke kan placeres frit i hele
delområde III.
Ønske om, at der skabes forbindelse til en tunnel under jernbanen inden for lokalplanens eget område i stedet for
det allerede udlagte areal i lokalplan 500-39 og 500-12.
Ønske om, at den nordligst beliggende fordelingsvej forlænges, så der sikres sti/fortov på begge sider af vejen frem
til punkt D, som er stisystem med forbindelse til matrikel 3f ved Hanegal og fremtidig tunnel under jernbanen. 



Ønske om, at der skabes større afstand mellem eksisterende bebyggelse på Skovholmslundvej og fremtidig
bebyggelse, som vist i helhedsplanen fra 2015, blandt andet med henvisning til, at arealerne skal være store nok til
at kunne håndtere overfladevand. 
Ønske om, at det eksisterende galleri ikke begrænses i sine aktiviteter af det kommende boligområde, og at der må
skiltes med galleri.
Ønske om at sikre, at de eksisterende store træer bevares og beskyttes bedst muligt. 
Ønske om at optimere forholdene for nataktive dyr.
Ønske om at sikre vigepladser på Skovholmslundvej, indtil der sker en vejudvidelse.
Spørgsmål til, hvorvidt boligvejene er trygge for de bløde trafikanter, når der ikke er cykelsti eller fortov.
Spørgsmål til offentlig transport og opvarmningskilder.

Høringssvar, som omhandler temaer uden for lokalplanens område:

Ønske om, at der ikke etableres stisystemer på arealer nord for Troelstrup Bæk og syd for bebyggelsen på Kaare
Klints Vej og Hanegal.
Ønske om, at der ikke etableres bro over Troelstrup Bæk, der skaber forbindelse mellem det kommende
boligområde og arealerne omkring Hanegal.
Ønske om, at der ikke skabes forbindelse til eller etableres stiforbindelse øst for bebyggelsen på Hanegal med
forbindelse til Teestrupvej.
Ønske om, at der skabes større afstand til bebyggelsen på Hanegal.
Ønske om, at der etableres signalreguleret fodgængerfelt, hvor stisystemer krydser jernbanebroen på Teestrupvej
med forbindelse videre af Højgårdsstierne og Troelstrupstien. 
Ønske om, at der byudvikles i andre dele af Haslev, der ligger tættere på motorvejen for pendlere, for at undgå mere
biltrafik igennem byen. Alternativt at der sikres flere trafikale forbindelser over/under jernbanen.
Spørgsmål til flytning af eksisterende kabelskabe på Skovholmslundvej og etablering af regnvandsbassin til
lokalplanområdet.

Høringssvarene giver anledning til, at administrationen foreslår rettelser af tekst og kortbilag i forslag til lokalplan 500-
98, således at:

Der indføres et nyt delområde i den sydlige del af området, hvor det er muligt at bygge etageboliger, så det er mere
præcist defineret, hvor man kan forvente, at der bygges etageboliger. Delområdet kan samtidig anvendes til åben-
lav og tæt-lav, tilsvarende delområde III. 
Den nordligst beliggende fordelingsvej forlænges frem til punkt D for at sikre en tryg forbindelse for fodgængere
og cyklister.
Der indarbejdes et bredere rekreativt areal omkring eksisterende bebyggelse på Skovholmslundvej svarende til
Helhedsplanen fra 2015.
Det tydeliggøres i lokalplanens tekst, at det eksisterende galleri kan fortsætte, og at der kan skiltes med galleri.
Det gøres tydeligere, at belysning skal udføres på en måde, så lyskilden tager størst muligt hensyn til nataktive dyr.
Der sikres mulighed for, at køretøjer kan passere hinanden på Skovholmslundvej i perioden indtil denne udvides.
Det gøres tydeligere, at boligveje skal udføres med fortov/cykelsti, når de er adgangsgivende til områder, der
bebygges med tæt/lav bebyggelse og etageboliger.

På borgermødet blev der udtrykt et ønske om at planlægge for 2 rækker af parcelhuse i delområde I for at skabe større
afstand mellem bebyggelsen på Kaare Klints Vej og Hanegal til eventuelle rækkehuse eller etageboliger i 2 etager i
delområde III, hvilket ejer ønskede at imødekomme delvist i form af, at der kun bygges i 1½ etage uanset boligtype.
Administrationen foreslår derfor en konsekvensrettelse, der fastlægger en afstand fra lokalplanens nordlige afgrænsning,
hvor der inden for denne afstand kun må bygges i 1½ etage, hvilket derfor gælder for både delområde I og delområde III. 

Der indarbejdes en byggelinje i den nordlige del af delområde III mod Kaare Klints Vej og Hanegal, der sikrer, at
der ikke kan bygges i 2 fulde etager, men kun i 1½ etage. 

Forslag til rettelser som beskrevet ovenfor kan ses i det vedlagte rettelsesblad til forslag til lokalplan 500-98, se bilag 5.
Rettelsesbladet indeholder også mindre tekniske rettelser, for eksempel opdatering i forhold til, at Kommuneplan 2025-
2037 nu er endeligt vedtaget og derfor ikke længere er et forslag. Rettelserne indarbejdes i forbindelse med planernes
endelige vedtagelse. Når planerne er endeligt vedtaget, vil der også blive foretaget tekniske konsekvensrettelser i form af
for eksempel opdatering af klagevejledninger, som følge af at planerne har skiftet status fra forslag til endeligt vedtagne
planer.

Kort beskrivelse af planernes indhold 
Kommuneplantillæg nr. 1 indfører et nyt rammeområde H-B40, hvor bebyggelsesprocenten for boliger i 1½ og 2 etager
hæves fra de nuværende 40 % til henholdsvis 55 % og 60 % for at understøtte, at der bygges i højden. I det nye



rammeområde bliver det muligt at etablere boliger på mindre grunde, enten som parcelhuse på grunde af 500 m² eller som
Tiny Houses på grunde af 300 m². Derudover åbnes der mulighed for at opføre etageboliger i to etager med en
bebyggelsesprocent på maksimalt 50 %, hvilket giver en tæthed, der svarer til tæt-lav boliger i to etager med en
bebyggelsesprocent på 60 %.

Lokalplanen understøtter forskellige former for bæredygtighed. For at begrænse ressourceforbruget foreslås det, at der
gives mulighed for at bygge tættere og højere. Dermed skabes flere boligkvadratmeter på det samme areal, hvilket bl.a.
begrænser behovet for at udlægge nye byudviklingsområder. Det vil dog betyde, at der – hvis lokalplanens muligheder
udnyttes fuldt ud – kan komme flere boliger i området, end tidligere forventet. Skovholmslundvej er i dag den eneste
adgangsvej til området og er vurderet til at kunne håndtere den øgede trafik. Ved en fortsat udvikling af bydelen syd for
lokalplanområdet vil der dog på sigt opstå behov for at ændre krydset, hvor Skovholmslundvej møder Teestrupvej og
Lysholm Skolevej. Der vil desuden være øget efterspørgsel efter at etablere den planlagte stiforbindelse under jernbanen
med forbindelse til Søndre Teestrupvej og videre mod Vibeengskolen.

Blandt andre bæredygtige tiltag i lokalplanen er der fastlagt bestemmelser for håndtering af regnvand fra både vejarealer
og grønne områder. Dette regnvand skal forsinkes og håndteres lokalt, før det ledes videre til enten regnvandsbassiner
eller Troelstrup Bæk. Det er muligt at opsamle regnvand fra tage til brug for toiletskyl og vanding af friarealer og derved
spare på grundvandsressourcerne, men dette er ikke fastlagt som et krav i lokalplanen.

I forhold til beplantning stilles der krav om etablering af en vis mængde hjemmehørende træer og buske, som kan tilbyde
varieret fødegrundlag og gode levesteder for dyrelivet, og dermed understøtte biodiversiteten. Træer og buske gavner ikke
kun dyrelivet, men bidrager også med skygge, læ og fordampning, hvilket skaber et bedre mikroklima.

Ren overskudsjord fra byggemodningen kan anvendes lokalt i det rekreative, bakkede landskab langs jernbanen, som er
fastlagt i lokalplan 500-91. Det reducerer mængden af jordkørsel og giver rekreative muligheder for bydelens beboere,
samtidig med at det har en afskærmende effekt mod jernbanen.

I forhold til LCA-beregninger (beregninger af bygningers livscyklus og ressourceforbrug) er det værdierne i
bygningsreglementet, der er gældende.

Du kan læse en mere fyldig beskrivelse af planernes indhold i sag nr. 136 behandlet af Byrådet den 4. september 2025,
hvor Byrådet besluttede at sende planerne i offentlig høring.

Udbygningsaftale
Der er indgået en udbygningsaftale mellem Faxe Kommune og Skovholmslundvej ApS, som omhandler udbygning af
Skovholmslundvej. Udbygningsaftalen træder i kraft ved lokalplanens endelige vedtagelse.

Lovgrundlag

Lov om planlægning.

Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter.

Økonomiske konsekvenser

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Sagen afgøres af

Sagen fremlægges for Plan & Kulturudvalget og Økonomiudvalget til anbefaling.

Sagen afgøres af Byrådet.

Bilag

Bilag 1 - Status for politisk behandling

Bilag 2 - Kommuneplantillæg nr. 1

Bilag 3 - Lokalplan 500-98

Bilag 4 Hvidbog

Bilag 5 Rettelsesblad



Punkt 119: Godkendelse af udbygningsaftale vedr. Skovholmslundvej i
relation til endelig vedtagelse af lokalplan 500-98

01.02.16-P00-1-25

Resumé

Sagen forelægges byrådet til godkendelse af en udbygningsaftale mellem grundejer og Faxe Kommune for et nyt
boligområde ved Skovholmslund.  

En udbygningsaftale er en frivillig aftale mellem en grundejer og en kommune, der gør det muligt for grundejeren at
medfinansiere eller udføre anlæg af infrastruktur, som skal bruges til at realisere en planlagt byudvikling i et område.

Sagen har relation til tidligere sag om endelig vedtagelse af lokalplan 500-98.

Indstilling

Administrationen indstiller, at byrådet godkender udbygningsaftalen vedr. Skovholmslundvej.

Beslutning

Anbefalet.

Fraværende: Lisette Lind Larsen (A).

Sagsfremstilling

I forbindelse med lokalplanlægning for et nyt boligområde ved Skovholmslund er der på grundejers initiativ indgået en
udbygningsaftale mellem grundejer og Faxe Kommune om infrastruktur jf. planlovens kapitel 5a. Udbygningsaftalen
omhandler udvidelse af Skovholmslundvej med tilhørende belysning og etablering af enkeltrettede fællesstier på
Skovholmslundvej på strækningen frem til lokalplanens sydligste boligvej. 

Der er i forbindelse med den offentlige høring af forslag til kommuneplantillæg nr. 1 og lokalplan 500-98 ikke indkommet
høringssvar, der vedrører udbygningsaftalen eller ændrer forudsætningerne for udbygningsaftalen.

Lovgrundlag

Lov om planlægning.

Økonomiske konsekvenser

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser i forhold til anlæg af vej. Faxe Kommune vil dog fremover have udgifter til drift
og vedligehold af en bredere vej med tilhørende vejbelysning og stier.

Sagen afgøres af

Sagen fremlægges for Teknik & Miljøudvalget, Plan & Kulturudvalget og Økonomiudvalget til anbefaling.

Sagen afgøres af Byrådet.

Bilag

Bilag 1 - Placering i Haslev

Bilag 2 - Udbygningsaftale



Punkt 120: Meddelelser

00.01.00-P35-16-24

Meddelelser

Orientering om ny indmeldingsrunde for statsligt udpegede energiparker
Plan- og Landdistriktsstyrelsen åbner den 1. december 2025 op for indmelding af yderligere arealer til potentielle
energiparker i Danmark. Fristen for indmelding er den 27. februar 2026. 
Ved energiparker forstås arealer, der er udpeget af ministeren efter reglerne i lov om statsligt udpegede energiparker, med
det formål at fremme opstilling af solcelleanlæg og landvindmøller og/eller etablering af Power-to-X anlæg mv. (et
Power-to-X-anlæg omdanner strøm til andre former for energi, for eksempel brint, brændstoffer eller kemikalier).
Når et areal er indmeldt, vil det indgå i en vurdering hos statslige myndigheder, og der indledes dialog med kommunens
administration og opstiller med henblik på at kvalitetssikre arealet samt afdække, om byrådet kan give sin tilslutning til en
udpegning af arealet. Udpegning af et areal som energipark forudsætter tilslutning fra byrådet i kommunen, hvor
energiparken skal etableres. 
Administrationen vurderer ud fra de nuværende forhold i Faxe Kommune, at det p.t. ikke er interessant at arbejde for en
statsligt udpeget energipark. 

Status på helhedsplan for kulturaktiviteter 
Administrationen tager kontakt til foreningslivet for at afdække deres konkrete ønsker og behov i relation til en
helhedsplan/en fælles indgang. Herefter vil Center for Teknik Miljø og Service samt Center for Kultur, Frivillighed og
Borgerservice i fællesskab arbejde videre med at udvikle et oplæg til en helhedsplan i dialog med de relevante foreninger.

Status på dialog med Scenekunsthuset – Apoteket
Center for Teknik Miljø og Service har orienteret Scenekunsthuset om, at der skal indsendes en ansøgning om
byggetilladelse til ændret anvendelse af den del af bygningen, der ønskes anvendt til teater. I den forbindelse skal der også
redegøres for mulighederne for etablering af parkeringspladser på grunden samt eventuelle aftaler med nærliggende
erhvervsdrivende om brug af ledige p-pladser i aftentimerne og i weekenden.
Administrationen har endnu ikke modtaget en ansøgning fra Scenekunsthuset. Center for Kultur, Fritid og Borgerservice
har derfor taget kontakt for at få en status og tilbyde hjælp i forhold til eventuelle udfordringer i processen.

Puljen til støtte af børn og unges kultur- og fritidsaktiviteter
Puljen, der støtter børn og unges kultur- og fritidsaktiviteter, er opbrugt for indeværende år. Puljens midler er blevet
fordelt mellem 207 børn og unge.  

Aktiviteter i Nordskoven
Haslev Løbeforening har i samarbejde med DGI Storstrømmen afholdt et crossløb i Nordskoven den 16. november 2025
med i alt 222 tilmeldte deltagere. Derudover viser den lokale Facebookgruppe “Haslev Orned Trail”, som har knap 300
medlemmer, at der er en betydelig aktivitet i området.

Seniorpas
Byrådet har i budget 2026 afsat 200.000 kr. til at etablere en seniorpas-ordning for aftenskoler og fritidsforeninger.
Opgaven er placeret hos Folkeoplysningsudvalget, som forbereder processen med at inddrage udvalgte aftenskoler,
Seniorrådet og foreninger med ældrehold. Udvalget vil løbende blive orienteret om processen og om mulighederne for,
hvordan ordningen kan udformes.

Beslutning

Administrationen orienterede om:

At administrationen har påbegyndt den indledende dialog med Apoteket vedrørende brugen af deres
parkeringsområde.
At Petanque-klubben i Rønnede har fået nyt grus på banerne.
At SFO’en på Rolloskolen har modtaget DGI-midler til at styrke samarbejdet med de omkringliggende foreninger.
Projektet er nu igangsat.
Aftalen om udbygning af sol og vind på land 2025.

Fraværende: Lisette Lind Larsen (A).

Bilag



Bilag 1 - Aftale om udbygningen af sol og vind på land 2025



Punkt 121: Lukket: Lukket punkt - Meddelelser

00.01.00-P35-15-24



Punkt 122: Orientering om forventet regnskab (FR3) for 2025

00.30.14-G01-1-25

Resumé

Udvalgene bliver tre gange om året forelagt et forventet regnskab for året, der belyser, om budgettet forventes overholdt,
eller om der er behov for at igangsætte indsatser. 

Forventet regnskab 2025 for Plan & Kulturudvalget viser samlet set budgetoverholdelse. Størstedelen af områderne
forventer at afslutte året i balance, dog med mindre afvigelser inden for kultur-, fritids- og facilitetsposterne. Haslev
Svømmehal er fortsat udfordret af stigende energiudgifter og lavere indtægter end budgetteret, men dette påvirker ikke
den samlede balance for udvalgets område. Udgifterne til årets Børne- og Ungefestival (Faxerierne) er finansieret inden
for eksisterende rammer.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Plan & Kulturudvalget tager orienteringen om forventet regnskab (FR3) for 2025, herunder
foreslåede budgetændringer til budget 2025, til efterretning.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Lisette Lind Larsen (A).

Sagsfremstilling

Forventet regnskab 3 – Samlet forventning til regnskab 2025 i Faxe Kommune
Dette er årets sidste forventede regnskab, FR3 2025. Opfølgningen på driften viser samlet set et merforbrug på knap 7
mio. kr., hvilket er en forværring på godt 3 mio. kr. sammenlignet med seneste forventede regnskab, FR2. På anlæg
forventes der et mindreforbrug på knap 24 mio. kr. Årets midtvejsregulering indstilles, når byrådet behandler den samlede
sag om FR3.

Børn & Læringsudvalget oplever fortsat stigende udgifter, og udviklingen er markant forværret siden vurderingen ved
FR2. Stigningen ses især på skole- og familieområdet, men også med voksende udgifter til specialdagtilbud. Hvis det
nuværende udgiftsniveau forventes at fortsætte ind i 2026, vil udvalget være nødt til at iværksætte yderligere tiltag for at
begrænse udgiftspresset allerede i den resterende del af 2025. På familieområdet er der fortsat godt gang i arbejdet med
den besluttede udviklings- og genopretningsplan, som på sigt skal medvirke til at nedbringe udgifterne på det
specialiserede børneområde. 

På beskæftigelsesområdet forventes fortsat et samlet mindreforbrug. Skønnet er dog justeret op siden FR2, særligt som
følge af en større tilgang på sygedagpengeområdet. Trods positive effekter af igangsatte indsatser har disse ikke været
tilstrækkelige til at reducere den samlede aktivitet. Der er derfor allerede iværksat yderligere indsats i samarbejde med
SundInvest.

I forhold til servicerammen forventes fortsat en samlet overskridelse på omkring 30-35 mio. kr. Overskridelsen udfordrer
kommunens økonomiske politik, herunder at Faxe Kommune overholder økonomiaftalen mellem KL og regeringen, men
også kommunens økonomiske målsætninger. Der er derfor behov for både politisk opmærksomhed og administrativt
mådehold på alle områder, hvis der skal sikres en bæredygtig økonomi – ikke blot for 2025, men også for de kommende
år.

På anlægssiden er der sket en positiv udvikling på indtægtssiden, idet der er solgt flere arealer i løbet af året. På
udgiftssiden viser den seneste gennemgang imidlertid, at ikke alle anlægsopgaver kan gennemføres inden udgangen af
2025, som tidligere forventet. En række projekter vil derfor blive søgt videreført til 2026. Den forskudte tidsplan har
primært betydning for periodiseringen af udgifterne, mens den samlede anlægsøkonomi fortsat forventes overholdt.

Samlet set medfører FR3 en større kasseopbygning end ved FR2. Dette skyldes alene tidsforskydninger i anlægsopgaver,
øgede indtægter ved salg af arealer samt et lavere renteniveau.



Nedenfor gennemgås forventningen til FR3 på udvalgets eget område. Mens der i den samlede FR3-sag, som behandles i
Økonomiudvalget den 10. december, og i byrådet den 18. december, gennemgås de mere overordnede temaer i det
forventede regnskabsresultat.

Økonomi på Plan & Kulturudvalgets område
Herunder ses udvalgets budget og skøn for 2025. Af tabellen fremgår det, at der forventes balance for året. 

Tabel 1: Udvalgets budget og skøn for året. 

(i 1.000
kroner)

Oprindeligt
budget Budget

Forbrug
til og med
september
2025

Forventet
regnskab
(FR1)

Forventet
regnskab
(FR2) 

Forventet
regnskab
(FR3) 

Afgivelse
ml. FR3
og
budget
(*)

Plan &
Kulturudvalget 53.189 54.554 40.176 54.553 54.553 54.476 -78

Kultur- og
fritidsområdet 43.265 44.587 32.563 44.737 44.677 44.585 -2

Kulturområde 24.327 25.607 17.290 25.642 25.642 25.565 -42

Fritidsområde 18.938 18.981 15.273 19.095 19.035 19.020 39

Frivillighed,
fællesskab og
civilsamfund

1.351 1.356 1.037 1.356 1.356 1.356 0

Kommunale
arkiver 1.493 1.547 1.135 1.547 1.547 1.547 0

Faciliteter
mm. 7.080 7.063 5.440 6.913 6.973 6.988 -75

* '+'=
merforbrug og
'-' =
mindreforbrug

       

I nærværende budgetopfølgning til FR3 forventes der samlet set budgetoverholdelse.

Det skal dog bemærkes, at Haslev Svømmehal fortsat er udfordret med overholdelse af budgettet, hvilket kan tilskrives
stigende el-, vand- og varmepriser. Herudover er der en forskel mellem indtægtsbudgettet og det faktiske salg af billetter
og salg af svømmetider til institutioner i form af mindre indtægter. Trods et uændret antal besøgende matcher de faktiske
indtægter ikke det fremskrevne indtægtsbudget. De sidste to regnskabsår har svømmehallen udvist et merforbrug, som
ved overførelsen fra 2024 til 2025 blev eftergivet. Som en del af budget 2026 var der indgivet et opprioriteringsforslag,
som ville tilpasse budgettet for 2026 og frem, men som ikke blev vedtaget. 

Tidligere på året blev der afholdt Faxerierne (Børne- og Ungefestival), og den samlede udgift for festivalen blev på lidt
mere end 0,5 mio. kr. Finansieringen af festivalen er dækket ind ved overførte midler fra 2024 til 2025 samt via det øvrige
kulturbudget og indeholdt i ovenstående FR-3 skøn.

Anlægsudgifter
Udvalgets anlægsbudget for 2025 udgør ca. 10,5 mio. kr., og det vurderes realistisk at anvende ca. 9 mio. kr., hvilket giver
et mindre forbrug på omtrent 1,5 mio. kr., som der vil blive søgt overført til 2026. Nedenstående skal bemærkes:

Restbudgettet vedr. sauna og omklædning i Faxe Ladeplads skal indgå i den samlede havneplan, hvor sauna og
omklædning skal have en anden placering.
Udvidelsen af Haslev Bio: der forventes et mindreforbrug på 0,9 mio. kr., som overføres til 2026, og projektet
forventes afsluttet i uge 11 i 2026.



Renoveringen af Kultunariet er igangsat og omfatter forbedring af kostumerum under scenen (0,15 mio. kr.).
Projektet afsluttes i 2025.
Nye badefaciliteter til Terslev Hallen er igangsat, og projektet forventes afsluttet i januar 2026.

Til sagen er vedhæftet bilag 2 med kommunens skøn over den samlede anlægsportefølje.

Status på tiltag i budget 2025
Administrationen giver, i lighed med sidste år, løbende en status på budgetforliget. Derfor er der til sagen vedhæftet bilag
1, som viser, hvad der er fuldt implementeret (= grøn), igangsat, men ikke fuldt implementeret (= gul), kræver politisk
behandling inden implementering (= orange) og afventer igangsættelse (= blå). 

Status ved FR3 er, at 51 tiltag af i alt 57 tiltag (inkl. aftaletekst) i indeværende års budgetaftale er implementeret.
Administrationen har igangsat de fleste af de øvrige elementer, og få udestår fortsat og afventer igangsættelse eller
politisk behandling. De af tiltagene, som ved udgangen af året endnu ikke er fuldt implementeret, vil blive indarbejdet ved
næste års opfølgninger. 

Foreslåede budgetændringer til Økonomiudvalget og Byrådet - både drift og anlæg
I samlesagen til byrådet søges der omplaceret 150.300 kr. fra Plan & Kulturudvalget til Center for Kultur, Frivillighed &
Borgerservice under Økonomiudvalget. Dette skyldes en ny organisering, hvor bibliotek og borgerservice opsplittes i to
selvstændige enheder. 

I ovenstående tilfælde er der tale om udgiftsneutral omplacering for kommunen, og det skal præciseres, at omplaceringen
både foretages i 2025 og i overslagsårene.

Lovgrundlag

Faxe Kommunes Principper for Økonomistyring samt Kommunestyrelsesloven § 40.

Økonomiske konsekvenser

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser, da sagen er en orienteringssag og ikke indeholder budgetændringer til budget
2025. Der er i sagen givet en status på udvalgets økonomi, hvilket ikke giver anledning til at iværksætte handleplaner. 

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Bilag

Bilag 1 - FR3 2025 - Opfølgning på budgetforliget 2025 - 2028

Bilag 2 - FR3 2025 - Anlæg



Punkt 123: Godkendelse af samdriftsaftale vedr. Billedskolen Storstrøm
2026-2029

20.08.00-A00-1-25

Resumé

Billedskolen Storstrøm er et tværkommunalt samarbejde om fritidsundervisning i billedkunst for børn og unge. Udvalget
godkendte på møde den 14. januar 2025 samdriftsaftalen for perioden 2025–2028 (punkt 2), betinget af Næstved, Stevns
og Vordingborg kommuners deltagelse. Stevns Kommune har valgt at udtræde af samarbejdet, da de ønsker at oprette en
kulturskole, som er et tilbud, hvor billedskolen bliver en del af kommunens musikskole.

Der foreligger hermed en ny samdriftsaftale for perioden 2026 – januar 2029 mellem Faxe, Næstved og Vordingborg
kommuner, som udvalget skal tage stilling til for godkendelse.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Plan & Kulturudvalget godkender, at

1. Faxe Kommune tiltræder den nye samdriftsaftale for Billedskolen Storstrøm 2026–januar 2029, 

2. finansieringen fortsat afholdes inden for kulturpuljen, og

3. Faxe Kommunes deltagelse forudsætter deltagelse fra Næstved og Vordingborg Kommune.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Lisette Lind Larsen (A).

Sagsfremstilling

Baggrund - Billedskolen Storstrøm
Billedskolen Storstrøm blev etableret i 2021 som et fælles billedskoletilbud i regi af den tidligere Kulturregion Storstrøm.
Skolen tilbyder fritidsundervisning i billedkunst for børn og unge og er administrativt forankret i Kunsthal
Rønnebæksholm, Næstved Kommune.

Formålet med samarbejdet er at sikre et højt fagligt niveau, fælles standarder for undervisning og personalehåndtering
samt styrket synlighed og udvikling af billedkunstaktiviteter i de deltagende kommuner.

Den nye samdriftsaftale løber fra 1. januar 2026 til 1. januar 2029 og kan opsiges med seks måneders varsel til udgangen
af et kalenderår.

Kommunale kulturskoler
Stevns Kommune har valgt at udtræde af samdriftsaftalen for Billedskolen Storstrøm, da de ønsker at etablere en
kommunal kulturskole, hvor billedkunst indgår som en integreret del af musikskolens samlede tilbud.
I folkeskoleloven beskrives det, at folkeskolerne kan indgå samarbejder og partnerskaber med musik- og kulturskoler, og
at disse samarbejder medvirker til at opfylde folkeskolens formål og mål. Omkring halvdelen af landets musikskoler er
allerede organiseret som kulturskoler, der udover musik også udbyder undervisning i andre kulturfag som fx billedkunst,
scenekunst og andre kreative fag.

Indhold i aftalen
Aftalen dækker fælles drift og udvikling af billedskoletilbud, herunder:

Fritidsundervisning af høj faglig kvalitet for børn og unge i alle deltagende kommuner.
Fælles markedsføring og årlige elevudstillinger.
Tværkommunalt samarbejde om workshops, undervisermøder og lokale aktiviteter.
Fagligt miljø og netværk for undervisere.

Derudover indgår et fast beløb på 10.000 kr. pr. kommune til lokale aktiviteter, herunder:



Én årlig lokal udstilling med tilknyttet workshop.
Én yderligere årlig workshop, fx i forbindelse med højtider eller lokale arrangementer.

Økonomi
Samdriftsaftalen dækker lønudgifter til ledelse (3 timer ugentligt), kunstnerisk koordinator (18 timer ugentligt) og
administration (4 timer ugentligt), samt fællesudgifter til PR, en årlig fælles elevudstilling, Speedadmin, to
undervisermøder årligt og et rådighedsbeløb til uforudsete udgifter.

Ny aftale - Den økonomiske fordeling beregnes årligt ud fra indbyggertal (Bilag 2 – afsnit A):

Kommune Indbyggertal (2024) Andel Driftstilskud (2026-niveau)

Vordingborg 45.752 27,2 % 147.434,80 kr.

Næstved 84.759 50,4 % 264.658,60 kr.

Faxe 37.753 22,4 % 123.181,60 kr.

Der tages forbehold for lønfremskrivninger, som følger Næstved Kommunes overenskomster.

Tidligere aftale - Den økonomiske fordeling i den tidligere aftale godkendt den 14. januar 2025 (punkt 2):

Kommune Indbyggertal (2024) Andel Driftsudgift

Vordingborg 45.752 23,8 % 130.255,45 kr.

Stevns 23.649 12,3 % 72.148,83 kr.

Næstved 84.759 44,2 % 233.331,55 kr.

Faxe 37.753 19,7 % 109.539,18 kr.

Forskellen på driftsudgiften er en stigning på 13.642 kr. årligt i forhold til den tidligere aftale.

Tillægsaftale
Ud over driftstilskuddet indgås hvert år en tillægsaftale om aktivitetsniveau (Bilag 2, afsnit B).

Priser og økonomi for fritidshold (ved fuldt hold på 12 elever):

Pris pr. hold: 13.639,14 kr. - 4 hold koster samlet 54.556,56 kr.
Samlet udgift ved fulde hold: 177.738,16 kr. (driftstilskud + betaling for hold)

Elevbetaling:

Elever betaler 1.740 kr. årligt (maks. 12 elever pr. hold).

Kommunal dækning ved tomme pladser:

Hvis et hold ikke bliver fyldt op, betaler kommunen for de elever, der mangler, så økonomien svarer til et fuldt
hold.

Sammenligning:

I 2024 udgjorde Faxe Kommunes samlede støtte til Billedskolen Storstrøm – driftstilskud, holdbetaling og dækning
for manglende elever – 126.571 kr.

Samarbejde og opfølgning
For at sikre en tæt dialog og løbende udvikling af samarbejdet afholder Billedskolen følgende møder: 

Ét årligt møde med kulturcheferne i de deltagende kommuner med præsentation af regnskab og aktiviteter.



To årlige møder med kulturkonsulenterne med fokus på opfølgning, sparring og idéudvikling.

Fordele og ulemper ved samdriftsaftalen
Samdriftsaftalen rummer både styrker og opmærksomhedspunkter, som er relevante at have med i den samlede vurdering.

Fordele:

Styrket faglig kvalitet: Den fælles drift og koordinering sikrer et højt og ensartet niveau i billedskoleundervisningen
på tværs af de deltagende kommuner.
Effektiv ressourceudnyttelse: Samling af ledelse, administration og markedsføring giver stordriftsfordele og
reducerer dobbeltarbejde i de enkelte kommuner.
Fagligt fællesskab for undervisere: Tværkommunale netværk, møder og workshops understøtter
kompetenceudvikling og videndeling.
Stabil økonomi og planlægningsgrundlag: En flerårig aftale og fast fordelingsnøgle skaber forudsigelighed i
budgetlægning og drift.

Ulemper og opmærksomhedspunkter:

Mindre lokal fleksibilitet: Den fælles organisering kan betyde, at lokale ønsker og initiativer skal koordineres med
de øvrige kommuner, hvilket kan begrænse handlefriheden.
Afhængighed af partnerskabets parter: Aftalen forudsætter fortsat opbakning fra alle deltagende kommuner. Hvis en
part udtræder, kan det påvirke både økonomi og aktivitetsniveau.
Øget koordinationsbehov: Samarbejdet på tværs af tre kommuner stiller krav til løbende kommunikation,
mødeaktivitet og administrativ opfølgning.

Sagsbehandling
Denne sag behandles parallelt i Næstved, Vordingborg og Faxe Kommuner. 

Økonomiske konsekvenser

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Bilag

Bilag 1 - Samdriftsaftale om Billedskolen Storstrøm 2026-2029

Bilag 2 - Økonomisk fordelingsnøgle og aktivitetsniveau og priser pr. hold



Punkt 124: Godkendelse af rådighedsbeløb for pensionister 2026 og årlig
pris- og lønfremskrivning

32.21.25-A00-1-25

Resumé

Med denne sag skal Plan & Kulturudvalget godkende de vejledende rådighedsbeløb for 2026 for enlige
pensionister/brøkpensionister samt gifte/samlevende pensionister.
De vejledende rådighedsbeløb angiver, hvor meget en borger forventes at have til rådighed til daglige udgifter, når faste
udgifter er betalt, og anvendes som pejlemærke ved vurdering af økonomisk hjælp.
Beløbene for 2026 er beregnet ved at fremskrive 2025-beløbene med den gældende pris- og lønfremskrivning på 3,1?%.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Plan & Kulturudvalget godkender, at

1. de vejledende rådighedsbeløb for 2026 for enlige pensionister/brøkpensionister og gifte/samlevende pensionister,
beregnet ud fra en pris- og lønfremskrivning på 3,1 % i forhold til 2025-beløbene

2. princippet om, at de vejledende rådighedsbeløb fremover pris- og lønfremskrives én gang årligt i overensstemmelse
med den gældende fremskrivningsprocent, og at de opdaterede beløb fremlægges til politisk godkendelse på Plan &
Kulturudvalgets møde i december hvert år.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Lisette Lind Larsen (A).

Sagsfremstilling

Borgere kan søge om økonomisk hjælp til enkeltudgifter, som de ikke selv kan betale, uden at det i afgørende grad
påvirker familiens evne til at klare sig fremover.

For at vurdere, om en borger har ret til hjælp til enkeltudgifter, udregnes et rådighedsbeløb. Rådighedsbeløbet er det
beløb, der er tilbage, når de faste og godkendte udgifter er betalt – fx husleje, vand, varme, indboforsikring, telefon og
internet. Det resterende beløb skal dække øvrigt forbrug, herunder mad, personlig pleje, transport, lån, forsikringer,
fritidsaktiviteter, fagforening, cigaretter, frisør m.v.

Kommunerne kan vælge at fastsætte et vejledende rådighedsbeløb, som bruges i sagsbehandlingen. Det vejledende
rådighedsbeløb er et udtryk for, hvad borgeren forventes at kunne leve for, når de faste udgifter er betalt. Beløbet
anvendes særligt til at vurdere:

om en borger har økonomi til selv at betale det ansøgte (fx tandbehandling eller huslejerestance),
om en borger har råd til at bo i en ansøgt bolig i forbindelse med et indskudslån.

Hvis rådighedsbeløbet sættes højere, vil flere som udgangspunkt kunne få bevilget et personligt tillæg, men færre vil
kunne få et boligindskudslån. Omvendt vil et lavere rådighedsbeløb betyde, at færre kan få et personligt tillæg, mens flere
kan få et indskudslån.

Administrationen vurderer, at det foreslåede rådighedsbeløb for 2026 ligger på et niveau, der afspejler en rimelig balance
mellem de to støtteformer. Beløbet giver fortsat mulighed for at bevilge personligt tillæg til borgere med begrænset
økonomisk råderum, samtidig med at adgangen til boligindskudslån ikke begrænses væsentligt.

Det understreges, at rådighedsbeløbet kun er vejledende. Kommunen skal altid foretage en konkret vurdering og kan
fravige beløbet, hvis det er nødvendigt i en sag. Der findes ikke nationale retningslinjer for, hvor højt et vejledende
rådighedsbeløb bør være.

Faxe Kommunes nuværende vejledende rådighedsbeløb
Udvalget godkendte på mødet den 22. september 2025 (punkt 95) følgende vejledende rådighedsbeløb på udvalgets
område:



Enlige pensionister/brøkpensionister: 4.534 kr.
Gifte/samlevende pensionister: 7.557 kr.

Forslag til vejledende rådighedsbeløb for 2026
Administrationen foreslår, at de vejledende rådighedsbeløb for enlige pensionister/brøkpensionister og gifte/samlevende
pensionister fremover pris- og lønfremskrives årligt og fremlægges til godkendelse på udvalgets møde i december. Dette
skal sikre, at Faxe Kommunes vejledende rådighedsbeløb løbende afspejler de samfundsøkonomiske forhold, herunder
inflation.

På denne baggrund fremlægger administrationen følgende forslag til vejledende rådighedsbeløb for 2026:

Enlige pensionister/brøkpensionister: 4.675 kr.
Gifte/samlevende pensionister: 7.792 kr.

Der er en lignende sag på Beskæftigelses & Integrationsudvalget, hvor udvalget skal behandle pris- og
lønfremskrivningen af de vejledende rådighedsbeløb for enlige, ægtepar/sammenlevende, hjemmeboende samt tillæg for
børn.

Seniorrådets bemærkninger
Som Seniorrådet tidligere har bemærket, så er 4.675 kr. IKKE ret meget at gøre godt med. Det kan f.eks. være svært at få
råd til at købe sin medicin.

Økonomiske konsekvenser

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.



Punkt 125: Orientering om ny intern administrativ vejledning for
boligsocial ansøgning

00.14.00-A00-1-25

Resumé

Den gældende administrative vejledning for kommunal anvisning over ledige almene boliger er blevet revideret. Den
væsentligste ændring er fjernelsen af kravet om dokumentation for opskrivning i et boligselskab, da dette krav ikke har
lovhjemmel. Sagen fremlægges til Plan & Kulturudvalgets orientering.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Plan & Kulturudvalget tager orienteringen om ny administrativ vejledning for boligsocial
anvisning til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende: Lisette Lind Larsen (A).

Sagsfremstilling

Siden kommunalreformen har Borgerservice i Center for Kultur, Frivillighed og Borgerservice administreret anvisningen
af boliger til boligsocial søgende ud fra interne administrative kriterier og vejledning formuleret i forbindelse med
kommunalreformen i 2007.

Kommunen har efter gældende regler ret til at anvise ledige almene familieboliger til borgere med akut boligsocialt
behov. Denne ret kaldes den kommunale anvisningsret. Anvisning sker ud fra en vurdering af den boligsøgendes behov
samt beboersammensætningen i den relevante boligafdeling. I forebyggelsesområder og udsatte boligområder gælder
særlige regler for, hvem kommunen må anvise.

Væsentlig ændring i retningslinjerne
Det tidligere krav om, at boligsocialt søgende skulle dokumentere opskrivning i et boligselskab for at komme på
akutlisten, er fjernet. Kravet har ikke hjemmel i lovgivningen og har derfor ikke været retvisende.

Praksis og samarbejde med boligselskaber
Kommunal anvisning fortrænger boligselskabernes ventelister. Når en bolig bliver ledig, skal boligorganisationen
informere kommunen, hvorefter Borgerservice beslutter, hvem boligen skal anvises til. Dette sker på baggrund af et
ansøgningsskema, som nu er revideret og vedlagt sagen.

Samarbejdet med boligselskaberne evalueres årligt på styringsdialogmøder og vurderes som velfungerende af både
kommunen og boligselskaberne.

Videre proces
Borgerservice vil implementere den reviderede vejledning og informere relevante samarbejdspartnere.

Selvom der er tale om en administrativ justering af vejledningen, vurderes det, at sagen har politisk interesse, da den
vedrører kommunens adgang til at anvise boliger til borgere med akutte boligsociale behov.

Lovgrundlag

Vejledning nr. 9518 af 11/07/2024 afsnit 5.3.1

Økonomiske konsekvenser

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Sagen afgøres af



Plan & Kulturudvalget.

Bilag

Bilag 1 - Administrativ vejledning med kriterier for boligsocial anvisning

Bilag 2 - Ansøgning optagelse akutlisten



Punkt 126: Orientering om udvikling af velkomstpas til tilflyttere i Faxe
Kommune

20.00.00-P20-51-25

Resumé

I forbindelse med budgetaftalen for 2025 blev det besluttet, at Faxe Kommune skal byde nye borgere velkommen med et
lokalt kulturpas. Aftaleteksten understreger, at kendskabet til mulighederne for oplevelser og fritidsaktiviteter har stor
betydning for, at nye borgere falder godt til i kommunen. Kulturpasset skal bestå af en introduktion til lokale aktiviteter
og guidning til arrangementer og udformes i samarbejde med lokale foreninger og private aktører. For at undgå
forveksling med det statslige kulturpas har Faxe Kommune valgt at omdøbe projektet til et velkomstpas.

Denne sag orienterer om processen for at udvikle et lokalt velkomstpas/velkomstfolder til nye borgere i Faxe Kommune.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Plan & Kulturudvalget tager orienteringen om processen for udvikling af velkomstpas for
nye borgere i Faxe Kommune til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende: Lisette Lind Larsen (A).

Sagsfremstilling

Baggrund
Formålet med initiativet er at styrke nye borgeres oplevelse af at blive taget godt imod og hurtigt blive fortrolige med
kommunens kultur-, fritids- og foreningsliv. Et godt kendskab til lokale fællesskaber bidrager væsentligt til, at tilflyttere
engagerer sig i deres nye lokalområde.

Mange lokale foreninger tilbyder, at man kan deltage et par gange, før man melder sig ind. Dette giver nye borgere
mulighed for at finde de aktiviteter og fællesskaber, der passer bedst til deres interesser.
Velkomstfolderen skal samle disse muligheder i ét overskueligt materiale og samtidig fungere som et konkret
”velkommen-til-kommunen”-tiltag i tråd med budgetaftalens intentioner.

Udvikling af velkomstfolderen
Velkomstfolderen udarbejdes i samarbejde med lokale foreninger, kulturinstitutioner, biblioteker og kulturhuse. Folderen
skal give et overskueligt indblik i kommunens kultur- og fritidsliv samt inspirere nye borgere til at deltage i aktiviteter i
deres nye lokalområde.

Det foreslås, at velkomstfolderen kobles sammen med eksisterende kommunale og lokale introduktionsaktiviteter,
herunder:

Kulturnætterne i Faxe Kommune
Busturen for nye borgere med borgmesteren
Eventuelle åbent hus-arrangementer i lokale foreninger

Ideer til velkomstfolderens indhold 

Invitation til kulturnætterne
Oversigt over lokale foreninger, kulturtilbud og aktivitetsmuligheder
Kort præsentation af kommunens kulturpolitik og fritids- og folkeoplysningspolitik
Oversigt over relevante kultur- og fritidsplatforme samt kontaktoplysninger
Bykort med indtegning af foreninger og kulturaktiviteter

Procesplan/tidslinje



Fase Periode Aktivitet

1. Idé og
afgræsning

jan-feb
2026

Fastlæg mål, omfang og format. Kortlæg lokale
kulturaktører og foreninger.

2. Partnerskaber marts-maj
2026

Inddragelse af lokale foreninger,
kulturinstitutioner og øvrige aktører. 

3. Udvikling af
materiale

juni-aug
2026 Udarbejdelse af velkomstfolder/velkomstpas

4. Præsentation af
materiale sept 2026 Præsentation af udkast samt forslag til lancering.

Ressourcer og økonomi

Personale: medarbejder fra Kultur og Fritid.
Budget: der er ikke afsat særskilte midler til projektet, som derfor gennemføres i samarbejde med lokale aktører.
Mulige partnere: lokale foreninger, kulturinstitutioner, biblioteker, kulturhuse og andre relevante organisationer.

Videre proces
Når projektgruppen har udarbejdet et konkret forslag til velkomstpas og samarbejdsmodel, fremlægges dette for Plan &
Kulturudvalget i efteråret 2026 med henblik på orientering omkring det endelige indhold og drøftelse af den videre
implementering.

Eksisterende aktivitet for tilflyttere
I 2024 flyttede der ca. 2.300 personer til Faxe Kommune, heraf udgør børn/unge under 18 år ca. 24 %, svarende til ca. 550
børn/unge.

Stab for HR & Sekretariat har to gange om året (forår og efterår) en bustur rundt i kommunen sammen med borgmesteren.
Alle ny-tilflyttere over 18 år bliver inviteret til busturen via e-Boks.

I 2025 blev der sendt invitationer ud til 1.300 personer, heraf deltog der i busturen:

I foråret 2025: 81 voksne og 15 børn i alderen 5 mdr. til 10 år.

I efteråret 2025: 73 voksne og 10 børn i alderen 3-15 år.

Økonomiske konsekvenser

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.



Punkt 127: Digital godkendelse af Plan & Kulturudvalgets referat af d. 2.
december 2025

18.15.00-P50-2-25

Indstilling

Administrationen indstiller, at Plan & Kulturudvalget godkender referatet via digital underskrift i First Agenda. 
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